

SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTO  
PROCESSO LICITATÓRIO 102/2021  
PREGÃO ELETRÔNICO 026/2021  
EDITAL 061/2021

Pergunta 1

O Fabricante Mercedes-Benz informou disponibilização de 5 veículos a partir de Janeiro/2022, sendo assim, considerando também o prazo de adaptação do veículo em ambulância, o Concessionário da marca não poderá atender o prazo estipulado no edital para a entrega de todos os veículos.

A comissão de licitação está disposta a negociar com o vencedor do certame, o prazo de entrega, previsto no termo de referência no item 6.1, sem aplicação de multas previstas no termo de referência no item 13.1.

Resposta:

No item 12.2 do termo de referência do citado edital, define que as questões de que tratam o pedido de esclarecimento sejam resolvidas pela fiscalização do contrato, conforme transcrição abaixo:

“12.2 - Ficam reservados a fiscalização do contrato o direito e a autoridade para resolver todo e qualquer caso singular, omissos ou duvidosos não previstos no processo administrativo e tudo o mais que se relacione com o objeto licitado, desde que não acarrete ônus para o CISDESTE ou modificação da contratação. ”

Cabe então a fiscalização do contrato avaliar e julgar, mediante razões e ponderações que sejam pertinentes ao caso concreto.

2 - Além dos esclarecimentos solicitados no e-mail anterior, gentileza nos informar se é previsto isenção de ICMS no caso de vendas por fornecedores do Estado de MG para o CISDESTE.

Resposta:

Não está previsto isenção de ICMS no âmbito da presente licitação;

Juiz de Fora, 05 de outubro de 2021.

Daniel Vieira do Carmo  
Pregoeiro